Протокол № 12
координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации
г. Киров                                                                                                                  27.12.2018
Присутствовали:
Феденков И.Н. – Глава Кировской районной администрации;

Кропачев Г.В. – заместитель Главы администрации по социальным вопросам, председатель координационного Совета;
архиепископ Песоченский и Юхновский Максимилиан – сопредседатель координационного Совета;
Лукьянова О.А. – заведующий отделом образования Кировской районной администрации, зам. председателя координационного Совета;

Лозовая Ю.О. – главный специалист отдела образования, секретарь Совета.
Члены Совета:

Гаврикова Л.И. – начальник информационно-метолического отдела отдела образования, Фоменко Е.В. – зав. отделом культуры, Шемонаева Г.Б. – директор МКОУ «Шайковская СОШ № 2», Суровцева С.М. – учитель русского языка и литературы ГКОУ КО «Кировская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ», Миронов Д.И. - председатель Молодежного Совета при Районной Думе муниципального района «Город Киров и Кировский район», Матюшко О.П. - заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 11 «Березка», Самсонова Н.Н. – директор МКУ «Централизованная библиотечная система», Филимонова Н.В., преподаватель «Основ православной веры» воскресной школы при соборе св. блгв. князя А. Невского, Макарова Е.П. – начальник отдела активных программ ГКУ КО «Центр занятности населения Кировского района», представитель родительской общественности; Слатова О.И. – учитель начальных классов МКОУ «Кировский лицей», руководитель районного методического объединения «Основы православной культуры», Кривогубченко А.В., ведущий эксперт отдела образования, муниципальный координатор преподавания ОПК.
Повестка дня:

1. Награждение.

2. Передача учебников по ОПК для школ Кировского района Его Высокопреосвященством Архиепископом Песоченским и Юхновским Максимилианом  заведующему отделом образования О.А. Лукьяновой.

Кропачев Герман Викторович,

 председатель координационного Совета,

заместитель Главы администрации по социальным вопросам
3. Выполнение решений координационного Совета от 10.07.2018.

 Кропачев Герман Викторович,

 председатель координационного Совета,

заместитель Главы администрации по социальным вопросам

4. О реализации совместных планов работы в рамках Договора о сотрудничестве в сфере образовательной деятельности, духовно-нравственного и патриотического воспитания между общеобразовательными учреждениями и приходами первого благочиния Песоченской Епархии Русской Православной Церкви.

Балалаева Евгения Васильевна,

учитель русского языка и литературы

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»;

Федосеева Светлана Викторовна,

директор МКОУ «Шайковская средняя

общеобразовательная школа №1»

5. Формирование духовно-нравственных ценностей в работе с молодежью на примере деятельности Молодежного совета при Районной Думе муниципального района «Город Киров и Кировский район».

Миронов Денис Игоревич,

председатель Молодежного Совета

при Районной Думе муниципального района

 «Город Киров и Кировский район»

6. Результаты   социально-психологического   исследования,   направленного   на  изучение     отношения  обучающихся  6-10  классов   к   ведению   курса  «Основы     православной культуры».
Овчинникова Елена Станиславовна,

директор МКУ  «Центр психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи»;

7. О реализации плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации за 2018 год.
Лозовая Юлия Олеговна,

главный специалист отдела образования,

секретарь координационного Совета

8. Утверждение плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации на 2019 год.

 Кропачев Герман Викторович,

 председатель координационного Совета,

Выступил: Феденков И.Н., Глава Кировской районной администрации. Зачитана повестка заседания, вынесена на голосование.
Решили:

1. Принять повестку заседания координационного Совета.

 Голосовали: «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По первому вопросу выступал:   архиепископ Песоченский и Юхновский Максимилиан, сопредседатель координационного Совета. Награждены: Кошелева В.А. – ведущий библиотекарь детской библиотеки № 2, Кривогубченко А.В. - ведущий эксперт отдела образования, муниципальный координатор преподавания ОПК, Сорокина Е.А. – главный режиссер МКУ «КРЦКиИ», Агеева Н.В. – заведующий МКДОУ «Детский сад № 1 «Сказка».
Решили:
Продолжить соработничество между Песоченской епархией и муниципальными учреждениями.
Голосовали: «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По второму вопросу выступал: Кропачев Герман Викторович, председатель координационного Совета, заместитель Главы администрации по социальным вопросам. Передача учебников по ОПК для школ Кировского района Его Высокопреосвященством Архиепископом Песоченским и Юхновским Максимилианом  заведующему отделом образования О.А. Лукьяновой.
По третьему вопросу выступал: Кропачев Герман Викторович, председатель координационного Совета, заместитель Главы администрации по социальным вопросам. Выполнение решений координационного Совета от 10.07.2018.

Решили:
1.В общеобразовательных учреждениях проводить тематические мероприятия по изучению родного края, знакомить с историей города. Аналогичную работу проводить среди молодежи. (Лукьянова О.А., Миронов Д.И.).
Голосовали: «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По четвертому вопросу выступали: Балалаева Евгения Васильевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»; Федосеева Светлана Викторовна, директор МКОУ «Шайковская средняя общеобразовательная школа №1» с информацией о реализации совместных планов работы в рамках Договора о сотрудничестве в сфере образовательной деятельности, духовно-нравственного и патриотического воспитания между общеобразовательными учреждениями и приходами первого благочиния Песоченской Епархии Русской Православной Церкви.

Решили:
1.Рекомендовать художественные работы учащихся МКОУ «Шайковская СОШ № 1» представить на тематической выставке в ККЗ, Дне православной книги (Фоменко Е.В., Федосеева С.В.).
Голосовали: «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По пятому вопросу выступил: Миронов Денис Игоревич, председатель Молодежного Совета при Районной Думе муниципального района «Город Киров и Кировский район» с информацией о формировании духовно-нравственных ценностей в работе с молодежью на примере деятельности Молодежного совета при Районной Думе муниципального района «Город Киров и Кировский район».

Решили:
1.Рекомендовать активнее работать со СМИ. (Миронов Д.И.)
Голосовали: «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По шестому вопросу выступила: Овчинникова Елена Станиславовна, директор МКУ  «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» с информацией  на тему: Результаты   социально-психологического   исследования,   направленного   на  изучение     отношения  обучающихся  6-10  классов   к   ведению   курса  «Основы     православной культуры».

Решили: принять информацию к сведению. Рекомендовать МКУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» провести ознакомление с результатами тестирования в каждом общеобразовательном учреждении (Овчинникова Е.С.)
Голосовали: «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По седьмому вопросу выступила: Лозовая Ю.О., главный специалист отдел образования Кировской районной администрации, секретарь Совета, с информацией о реализации плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации за 2018 год.

Решили: принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По восьмому вопросу выступил: Кропачев Г.В., председатель координационного Совета, заместитель Главы администрации по социальным вопросам. Утверждение плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации на 2019 год.
Решили: принять за основу проект плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации на 2019 год.
Голосовали: «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель Совета                                                                                   Г.В. Кропачев
Секретарь                                                                                                      Ю.О. Лозовая